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Използвани съкращения

ППИ / ППБ - Полово-предавани инфекции / болести

СТИ / СТБ - Сексуално трансмисивни инфекции / болести

STIs / STDs - Sexual transmitted infections / diseases

МСМ / MSM - Мъже правещи секс с мъже / Men who have sex with men

УИН - Употребяващи инжекционно наркотици

ХИВ / HIV - Човешки имунодефицитен вирус

СПИН - Синдром на придобита имунна недостатъчност

EC - Европейски Съюз

ЕИП - Европейско Икономическо Пространство

РЗИ - Регионална Здравна Инспекция

НЦЗИ - Национален Център по Здравна Информация

НСИ - Национален Статистически Институт

СЗО / WHO - Световна Здравна Организация / World Health Organization

HIV - Human immunodeficienty virus

FSW - Female sex worker

MSM - Men who have sex with men

ECDC - European Centre for Disease Prevention and Control

EU / EEA - Европейски съюз / Европейско икономическо пространство

TPHA - Treponema Pallidum Haemaglutination Assay

RPR - Rapid Plasma Reagin test

VDRL - Venereal Disease Research Laboratory test

ELISA - Enzyme-Linked Immunosorbent Assay

PCR - Polymerase Chain Reaction

IgM / IgG - Имуноглобулин M / Имуноглобулин G
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I. ВЪВЕДЕНИЕ

Сексуално предаваните инфекции (СПИ, ППИ, STIs) се предават от човек на

човек предимно чрез сексуален контакт. Някои от тях, като сифилис и СПИН,

могат да се предават трансплацентарно от майката на нейното неродено дете.

СПИ са сред най-разпространените болести в света и имат значими здравни,

социални и икономически последствия за милиони мъже, жени и деца.

Обхватът на тяхното разпространение, увеличаващата се честота на лицата,

употребяващи инжекционо наркотици (УИН) и ХИВ инфекцията, както и

драматично развиващия се биологичен и социален феномен, свързан с

нарастване броя на хомо- и транссексуални индивиди и признаване на т.нар.

трети пол и „джендър идеология“ е глобален и първостепенен проблем на

общественото здраве по две причини:

1. СПИ водят до сериозни отрицателни медицински и психо-социални

ефекти у заразеното лице. В случай, че заразените са жени има

допълнителен риск от инфекция и заболяване на плода и

2. СПИ улесняват предаването на ХИВ между сексуалните партньори.

Сифилисът причинява възпалителни генитални, орални и анални лезии и

язви, които осигуряват входна врата за трансмисия на вируса на ХИВ и

увеличават риска от развитие на СПИН. Следователно, профилактиката и

лечението на СПИ и сифилис е ключов компонент в стратегията за

предотвратяване на предаването на ХИВ. Отчита се световна тенденция за

увеличаване разпространението на сифилис сред рисковата група MСM (Мъже

правещи секс с мъже), включително и в асоциация с ХИВ.

В процеса на здравната реформа, стартирала през 1997 година в

България се откроиха някои проблеми, свързани със съществуването на

финансови, административно – организационни и нормативни бариери при

ползването на здравни услуги от лицата по отношение на тяхното сексуално

здраве. Същевременно, през последните 10 години нарастна ролята на

социалните мрежи и приложения за запознанства, свързано с увеличаване

броя на рисковите сексуални контактни.

През 2019 г. и 2022 г. поради нарастващите тенденции в разпространението на

сифилиса в Европейския съюз / Европейското икономическо пространство,

особено сред МСМ и по искане на държавите-членки, European Centre for

Disease Prevention and Control (ECDC) публикува цялостен епидемиологичен

анализ за периода 2007–2018 г. и до 2022 г., като формулира варианти и

препоръки за отговор на общественото здраве, които са валидни и днес.

Като цяло дейностите за превенция и контрол трябва да включват от една

страна активно откриване на заболелите и контактните им лица, подобрена

диагностика, лечение, регистриране и съобщаване на случаите, разширено

тестване на лицата от рисковите групи, и от друга – образователни дейности

насочени към цялото население, популации в риск и доставчици на здравни

услуги.
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 В зависимост от регионалната епидемиологична обстановка се

препоръчва засилен скрининг на рискови групи (напр. етнически малцинства,

маргинализирано население, сексуални работници, лица, които употребяват

инжекционни наркотици).

Тези факти ни мотивираха да представим подробен клинико-

епидемиологичен анализ на разпространението, клиничните форми и

характеристики на сифилиса, диагностиката, лечението, сексуалните

поведенчески модели и други показатели за заболяването, като сравним

нашите резултати с публикуваните за България и Европейски съюз данни.

II. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ НА НАУЧНАТА РАЗРАБОТКА

II.1. Цел на проучването:

Да се направи клинико-епидемиологичен анализ на общата заболяемост

от сифилис в Плевенския регион за 15 годишен период (2008 – 2022 г.)

За да постигнем целта си поставихме следните задачи:

II.2. Задачи:

1. Да се направи обща епидемиологична характеристика на

разпространението на случаите със сифилис в Плевенски регион, като

пациентите се разпределят по пол, възраст, местоживеене, образователен

семеен и социален статус.

2. Да се проучат рисковите фактори за ППИ, основните модели на сексуално

поведение и трансмисивна категория на регистрираните случаи.

3. Да се анализират случаите на сифилис и коинфекция с ХИВ.

4. Да се проучи честотата на клиничните стадии на сифилиса и се посочат

най-честите клинични прояви.

5. Да се сравнят данните от заболяемостта от сифилис в Плевенски регион с

тези за България и страните от Еврозоната за същия период.

6. Да се анализира терапията и серонегативирането на резултатите от

лабораторните тестове в зависимост от прилаганото лечение.

III. МАТЕРИАЛ И МЕТОДИ. МЕТОДИКА НА НАУЧНОТО

ИЗСЛЕДВАНЕ

III.1. Клиничен материал

 С различни форми на сифилис в периода 2008 – 2022 г. са

диагностицирани, лекувани и проследявани 323 пациенти. Възрастовият
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диапазон на болните е от 0 до 82 годишна възраст, средната възраст е

32.92 ± 13.918 г. Мъжете са 192 (59,4%) на средна възраст 35,11 ± 14,31.

Жените са 131 (40,6%) на средна възраст 29,71 ± 12,71.

 За целите на проучването на инфекцията при мъжете, които правят секс с

мъже (МСМ) е селектирана субпопулация от 50 лица, всички от мъжки пол

на възраст между 16 и 55 години, средна възраст 31,44 ± 8,96 г.

 За целите на проучването на инфекцията сред ромската общност в област

Плевен е селектирана субпопулация от 113 лица, на възраст между 0 и 63

г., средна възраст 28,50 ± 11,80 г. Мъжете са 51 (45,1%) на средна възраст

28,33 ± 11,95. Жените 62 (54,9%) на средна възраст 28,63 ± 11,80.

 В проучването на инфекцията сред ромската общност и за сравнение на

показателите при ромите с представителите на други етноси в областта е

обособена и субпопулацията от 210 лица, на възраст между 0 и 82 г.,

средна възраст 35,30 ± 14,40 г. Мъжете са 141 (67,1%) на средна възраст

37,30 ± 14,34. Жените са 69 (32,9%) на средна възраст 28,63 ± 11,80.

(фиг.1)

Фигура 1: Разпределение на двата етноса по пол

III.2. Методи

III.2.1. Епидемиологичен анализ – за целите на анализа информацията е

извадена от регистрационна карта, валидна на територията на цялата страна,

за нуждите на диспансеризацията на пациенти със венерически заболявания.

Картата се попълва от лекаря и съдържа данни от анамнезата, демографските

характеристики, клиничните особености, назначеното лечение и проследяване

на пациента до момента на неговото сваляне от учет.
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 Ретроспективен епидемиологичен анализ за определяне честотата на

сифилиса при пациентите, разпределени по пол, възраст, етнос (роми и

други), местоживеене, образование, социален статус, семейно положение.

За целите на проучването изследваните лица са разделени в следните

възрастови диапазони – 1-14 г., 15-19 г., 20-24 г. и така на пет годишни

интервали до „над 50 г.“. За повече удобство при определяне на честотата

на инфекцията в някои от проучванията възрастовите групи са обединени в

десетгодишни периоди, дори в петилетки (2008-2012, 2013-2017, 2018-2022

г.). Социалната среда е определена в следните категории: учащи (деца,

ученици, студенти), работещи, безработни, пенсионери, затворници,

проституиращи и др. Семейното положение включва семейни, несемейни

(никога не са били семейни), разведени, живеещи в съжителство без брак,

вдовец/вдовица.

o Срезов анализ за определяне на честотата, епидемиологията и

клиниката на сифилиса сред мъже, които правят секс с мъже (МСМ).

o Срезов анализ за определяне на честотата, епидемиологията и

клиниката на сифилиса сред болните представители на ромския

етнос.

o Сравнителен анализ на резултатите, получени при обследването на

ромите с тези, които характеризират другия етнос (обединени

българи, турци и един чужденец)

 Ретроспективен епидемиологичен анализ за определяне на начина на

заразяване и диагностика на сифилиса. Като „Начин на заразяване“ са

отбелязани трансплацентарен, хетеросексуален, хомосексуален и липса на

информация. Пациентите са диагностицирани в хода на клиничен преглед,

по повод профилактични изследвания (кръводаряване, бременост, раждане

и др.), лица посочени като контактни ли като източник на инфекцията.

Анализирани са данни за брой сексуални партньори, честота на

сексуалните контакти, налични коморбидности и ко-инфекции. На базата на

извлечените характеристики са осъществени два срезови и един

сравнителен анализ на субпопулациите посочени по-горе.

III.2.2. Клинико-морфологичен анализ

Проучена е клинико-морфологичната характеристика на заболяването, като

анализът се базира и на показания от придружаващата документация.

Резултатите се интерпретират според клиничната картина, като пациентите се

групират в различните клинични стадии на развитие на трепонематозата,

съобразно клиничната морфология на лезиите

Анамнеза, свързана с данни за прекарани обриви, субективни усещания,

свръхчувствителност към медикаменти, съпровождащи и минали заболявания,

провеждана до момента терапия и пр.

Дерматологичен статус за определяне на наличие, или отсъствие, на

патологичните кожни и лигавични лезии и аденопатия. Локализацията на

обривния синдром е описана като генитална, аноректална, орофарингеална,
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неизвестна. На тази база са диагностицирани периодите на развитие на

сифилиса – първичен, вторичен, ранен латентен, късен латентен сифилис,

някои форми на засягане на системни органи (невролуес, късен сифилис на

сърдечно-съдовата система), вроден сифилис.

III.2.3. Лабораторни серологични методи за скрининг и диагноза

III.2.3.1. Неспецифични бързи микрофлокулационни тестове

(за качествено и полуколичествено откриване на реагинни, кардиолипинови,

нетрепонемни антитела:

VDRL (Venereal Disease Research Laboratory) е неспецифична, бърза и

лесно изпълнима проба за сифилис, която служи за масов скрининг.

Реакцията е по-малко специфична, но високо чувствителна. Въведена е

през 1946 год. и е изпълнявана практически в България до края на 2013

година.

RPR (Rapid Plasma Reagin) е нетрепонемален слайд аглутинационен

тест за качествено и полуколичествено откриване на плазмени реагини в

човешки серум. Реагините са група антитела срещу някои компоненти на

увредените тъкани на пациенти, заразени с T. pallidum. Този

микроорганизъм води до освобождаване на някои тъканни фрагменти от

черния дроб и сърцето, като имунологичната система на пациента

произвежда антитела срещу тези фрагменти. Анализът е полезен за

проследяване на отговора на антибиотичната терапия.

III.2.3.2. Специфични трепонемни методики

Treponema Pallidum Haemaglutination Assay (TPHA) е диагностичен

индиректен хемаглутинационен тест за качествено и полуколичествено

откриване на специфични антитела. Принципът на теста се основава на

способността на специфичните антитрепонемни антитела в серума на


[…]


бременностите при майки с нелекуван или неподходящо лекуван сифилис;

повечето живи новородени са асимптоматични, но могат да развият прояви по-

късно. Клиничните признаци могат да се появят рано или по-късно и тяхното

представяне варира значително. Може да бъде засегнат всеки орган на плода,

но най-често заболяването засяга черния дроб, бъбреците, костния мозък,

панкреаса, далака, белите дробове, сърцето и мозъка. В най-характерната

хистологична картина на вродения сифилис, която наподобява тази на

придобития сифилис, заболяването се проявява като облитериращ

ендартериит с периваскуларен инфилтрат от лимфоцити и плазматични клетки,

придружен от хиперплазия на интимата. Често присъстват фиброза и гуми.

Промените в плацентата включват фокална инфилтрация от майчини

лимфоцити и плазматични клетки, както и фокална некроз.

Оптимизиране на пренаталното изследване и лечение са в основата на

пренаталнта грижа. Данните показват, че много хора от уязвимите групи от

населението, включително живеещи в бедност, жертви на домашно насилие,

злоупотребяващи с вещества, без образование, подложени на расизъм и

дискриминация, нямат съзнанието да контралират бремеността си и раждането

поради липса на здравна грамотност и ограничено разбиране на рисковете от

полово предавани инфекции.

VI. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

След последвалите през 90-те години на 20-век политически и социално-

икономически промени в страните от Източна Европа, както и

продължителните и недокрай регламентирани реформи в здравеопазването,

настъпиха значителни затруднения в регистрацията на множество социално-

значими заболявания, включително предаваните по полов път болести.

Данните за новорегистрираните случаи в Кожно-венерологичните клиники,

отделения и центрове не съответстват на реалния брой случаи на заболели от

сифилис. С последвалата децентрализация в обслужването на пациентите, и с

безконтролното развитие на частния сектор, се позволи изследване,

диагностициране и лечение на тези заболявания да се извършва в различни

лаборатории, частни кабинети, клиники и от специалисти от други
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специалности. Основен проблем си остава самолечението и отпускането на

медикаменти, най-вече антибиотици, без лекарско предписание в аптеките.

Сифилисът безспорно преставлява сериозен проблем на общественото

здраве. Безспорни са и усилията на държавата, в лицето на МЗ, да упражнява

и управлява контрола върху разпространението на инфекцията. Считаме, че

образование, насочено към общото население и засилен скрининг на рисковите

популациите биха били полезни за осъзнаване на проблема. Трябва да се има

предвид и нарастващото многообразие на различните полови категории, което

далеч не се дължи само на самоопределение от отделните лица. Стандартът

за рисковите групи също расте – ХИВ-позитивни МСМ; ХИВ-отрицателни МСМ,

участващи във високорискови сексуални практики, с многобройни партньори

или с предишна диагноза сифилис; ХИВ-положителни хетеросексуални лица;

етнически малцинства; секс-работници; хора които употребяват венозни

наркотици. От съществено значение е националните програми за пренатален

скрининг да бъдат оптимизирани, както и контрола на предаването на сифилис

сред хетеросексуалното население.

Получените и описани от нас резултати от настоящото научно проучване за

честотата и разпределението на болните, диспансеризирани със сифилис в

Плевенски регион за периода 2008-2022 г, потвърждават основните тенденции,

характерни за държавите, членки на ЕС и Еврозоната.

Наблюдава се тревожна тенденция на нараствене честотата на случаите на

сифилис (от 5,9/100 000 през 2010 г. до 13,2/100 000 през 2022 г.)

Превалиране на мъжкия пол, като в областта заразените мъже през 2021 г.

са 82% от болните.

Превалира висока честота сред възрастовата група на 20-34 годишните

(51%), но и сравнително висока честота във възрастта 50+ години (14%).

По отношение на трансмисивната категория, през последните 5 години се

наблюдава нарастване на броя MSM – 62% от регитрираните в КДВ-Плевен

хомосексуалисти.

Все по-тревожна е тенденцията за нарастване броя на MSM с ко-

инфекцията сифилис/ХИВ (26% в областта)

Подобно изследване на клинико-епидемиологични характеристики за

разпространението на сифилиса в страната, включващо и анализ на

заболяването сред две от най-рисковите групи – МСМ и ромската етническа

общност, се осъществява за пръв път в България. Получените от нас резултати

за един географски регион (област Плевен) са сходни с публикуваните за

страните от Европа и Балканите, поради което приемаме данните си за

доверителни.
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VII. ИЗВОДИ И ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

VII.1. Изводи

1. За периода 2008-2022 г. в област Плевен са регистрирани 323 случаи на

сифилис (средна възраст 32,92 ± 13,92 г.). Мъжете са 59% на ср.

възраст 35,11 ± 14,31, а жените са 41% на ср. възраст 29,71 ± 12,71.

Най-засегната е възрастта 20-35 г. В градовете живеят 65% от

пациентите. С образование над средно (12-и клас) са 74%, висшистите

са 13,5%. Несемейни са 38%, в съжителство без брак живеят 30%.

Безработни са 34%, проституират 6%, като всички са жени.

2. Проучването на рисковите фактори, модели на сексуално поведение и

начина на предаване на инфекцията показва редовен прием на алкохол

и тютюнопушене при 49% от болните, 13% приемат и наркотици. Рискът

от инфекция е 2,4 пъти по-висок при тези лица, които имат множествени

контакти (p<0.001). Секс със случаен партньор са превили 59%, при

които рискът от инфекция е 2,5 пъти по-висок (p<0.001), а при МСМ този

риск е 5,4 пъти (p<0.001).

3. Случаите на ко-инфекция сифилис / ХИВ са 5,3% от всички

регистрирани, като 76% от тях са при мъже, които правят секс с мъже

(МСМ).

4. Най-висока е честота на ранният латентен сифилис (48,9%), следван от

вторичния (18,3%) и първичния луес (16,7%). Вроденият сифилис е 3%.

При 40% са налице клинични симптоми – твърд шанкър в 19,5%,

макулозни и папулозни сифилиди в 50%. Без клиника са 60%, всички с

латентни форми на инфекцията. Клиничната картина корелира със

стадия на болестта (r = 0.432, p < 0.001, N = 323)

5. Сравнението на данните за заболяемостта от сифилис в Плевенски

регион, България и страните от Еврозоната за наблюдавания период

показва, че през периода 2008-2022 г. в област Плевен средната честота

на сифилис е 8,59/100 000 жители. За същия период средната

заболяемост от инфекцията в България е 5,5/100 000, а в страните от

Европейския съюз е 5,8/100 000 души. И в трите източници

заболяемостта от сифилис расте след 2018 г.

6. Монотерапия с депо-пеницилин е прилагана в 29% от случаите, с

кристален пеницилин Penicillin G 6% и комбинирани терапии (пеницилини

и други антибиотици) в 54%. Негативиране на резултатите до края на

първата години има при 13% от пациентите, до края на втората година

при 10% от тях, а след третата година серологията остава положителна

при 24% от случаите.
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VII.2. Приноси

VII.2.1. Оригинални приноси

1. За пръв път в България е осъществен клинико-епидемиологичен анализ

на боледуващи от сифилис мъже, които правят секс с мъже.

2. За пръв път в България се описва клиничната характеристика на

сифилиса сред ромската етническа група.

VII.2.2. Научно-теоретически

1. За пръв път в страната се описват демографските и клинични данни на

боледуващи от сифилис лица в област Плевен.

2. Проследяването на ефекта от приложеното лечение за негативиране на

резултатите от серологичните тестове за диагноза.

VII.2.3. Научно-практически и потвърдителни

1. Потвърждава се факта, че ромският етнос и МСМ контингентът са

рискови групи за СТИ.

2. Многобройните сексуални контакти повишават риска от приемане и

предаване на инфекцията до 5,5 пъти по-често.

3. Получените резултати са сходни с публикуваните в научната периодика

през последните 15 години.
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