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СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Здравка Величкова Демерджиева, дмн

Началник Клиника по Дерматология и Венерология

Аджибадем Ситиклиник МБАЛ Токуда

Относно:

Дисертационият труд на докторанта Д-р Христина

Викторова Хайдудова, Медицински университет – Плевен,

Медицински факултет, Катедра „ Дарматология, венерология и

алергология“

На тема: „Клинико-епидемиологичен анализ на

разпространението на сифилис в Плевенския

регион”

за присъждане на образователна и научна степен „доктор”.

Актуалност на разработваната проблематика

Сифилисът е инфекция, причинявана от

бактерията спирохета Treponema pallidum, като основният начин за

предаване на инфекцията е чрез полов контакт. Освен по сексуален,

заболяването се предава и по кръвен път. Третият механизъм, по

който става пренасянето на инфекцията, е вертикалният – от
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болната майка на плода чрез плацентарното кръвообращение,

което води до вроден сифилис. В наши дни са много редки, клонящи

към нула, случаите на битово предаване на инфекцията. Наричат

сифилиса "хамелеон", защото има безкрайно много превъплъщения

и трудно се разпознава. Болестта има много разнообразни

симптоми, които могат да имитират други болести, затова сигурната

диагноза се поставя само след серологичен тест. Протича във фази,

продължаващи години наред и ако не бъде лекувана навреме,

оставя тежки поражения върху болния. След драстичния спад в

разпространението на болестта след откриването и широкото

разпространение на пеницилина през 50-те години на XX в., в много

страни степента на заразата се е повишила след настъпването на

новото хилядолетие,като често е съпровождана от ХИВ (човешки

имунодефицитен вирус). Това се обяснява донякъде с

необезопасените сексуални практики, нарасналия промискуитет,

проституцията и намаляващата употреба на предпазни средства.

През 80-те години на миналия век, когато станаха известни първите

случаи на зарази с вируса на СПИН, почти всички спазваха

правилата за безопасен секс. Днес това сякаш е забравено –

особено сред младите хора, които не са изпитали паниката,

предизвикана от първите случаи на инфекции с вируса ХИВ.

Мнозина не разполагат и с достатъчно вярна информация – нещо,

което се отнася и до останалите венерически заболявания.

Сифилисът сега е по-често срещан в някои европейски страни от

новите случаи на ХИВ след 70% увеличение на случаите през

последното десетилетие (по данни на ECDC). Европейският център

за профилактика и контрол на заболяванията съобщава, че повече

от 260 000 потвърдени случая на болести, предавани по полов път,

са съобщени от 30 страни от ЕС/ЕИП между 2007 и 2017 година.
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ECDC коментира, че по-незащитеният секс и по-рисково сексуално

поведение сред МСМ, бисексуалните и транссексуалните хора са

най-вече отговорни за повишаването. Две трети от новите случаи са

съобщени сред тях. Заболяемостта от сифилис достига своя връх

при мъжете на възраст между 25 и 34 години. В Западна Европа

случаите се удвояват. ECDC отбелязва забележителни различия

между страните, като в Германия, Великобритания, Исландия,

Ирландия и Малта увеличението е повече от двойно. Сифилисът

може да има тежки усложнения и при мъже, и при жени, ако не се

лекува, включително мъртво раждане и смърт на новородени.

Сифилисът е една от водещите причини за загубата на бебета в

световен мащаб през 2016 г. Заболяването също увеличава риска

от заразяване с ХИВ. Световната здравна организация съобщава,

че всеки ден около един милион души по света се заразяват с

инфекции, предавани по полов път.

Изхождайки от горенаписаното, смятам че темата на д-р

Хайдудова е съвременна, актуална, от голямо значение за

соматичното, психичното и неврологично здраве на пациентите със

сифилис, поради което е и дисертабилна.

Обща характеристика на дисертационния труд

Дисертационният труд съдържа 118 стандартни страници и е

структуриран в следните раздели: Въведение; Цел и задачи;

Материал и методи; Клиничен материал (използвани

епидемиологичен анализ, клинико-морфологичен анализ,

лабораторни методи, статистически методи, фотодокументация,

етични аспекти); Резултати от собствените проучвания; Описание на
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клинични случаи; Обсъждане на резултатите; Изводи и приноси.

Приложени са 23 таблици и 20 фигури

Литературен обзор

Литературата, на която дисертантката се позовава, включва 147

източника. От тях 22 са на кирилица и 125 на латиница. Представени

са водещите световни и наши изследователи и институциите,

свързани с проблема „Сифилис“. Обзорът добре представя

съвременните епидемиологични, диагностични и терапевтични

аспекти на заболяването. Това е основанието осведомеността на

дисертанта да бъде оценена като много добра.

Литературния обзор е достатъчно пълен и дори много подробен.

Обхваща всички коментирани в достъпната литература проучвания

относно честотата на заболяването, диагностичните проблеми,

психологичните аспекти.

Целта на дисертацията е ясно и точно формулирана.

Задачите, произтичащи от нея, са 3 основни:

1. Да се установи честотата на МСМ пациенти с диагноза сифилис

сред диспансеризирани лица с луес, като болните се

разпределят по възраст, местоживеене, образование и

професионална среда;

2. Във връзка с разпространението на ППБ да се проучат

рисковите фактори за МСМ популацията – вредни зависимости,

брой на партньорите и честота на сексуалните контакти,

придружаващи заболявания;

3. С обстоен клиничен преглед, дерматологичен статус и
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серологични изследвания да се определи клиничния стадии на

болестта, честотата и локализацията на клиничните симптоми

на инфекцията. След поставяне на диагнозата и изписаната

антибиотична терапия да се проследи във времето ефекта от

лечението;

Задачите са логично подредени и обхващат зададения проблем.

Материали и методи

Материал – За периода 2008 – 2022 година в университетската

клиника по кожни и венерически заболявания в гр. Плевен са

диагностицирани и лекувани 323 пациенти с различни форми

сифилис. От тях са селектирани 50 лица, които са имали сексуален

контакт със същия пол (MSM). Те са на възраст между 16 и 53

години (средна възраст 31.53 ± 9.026) самоопределили се като

„мъжки пол“. Всички са подписали информирано съгласие за

използване на клиничните данни без да се публикува лична

информация.

Методи – В хода на ретроспективно и проспективно

епидемиологично проучване, чрез срезов анализ да се установи

честотата и процентния дял на МСМ, като пациентите са

разпределени по възраст, етнос, местоживеене, семеен статус,

образование, професия. Направен е анализ на рисковите фактори за

разпространение на ППИ сред МСМ популацията

Клиничният метод се осъществява чрез снемане на подробна

анамнеза, обстоен клиничен преглед и дерматологичен статус с

описание на клинични симптоми на инфекцията.

Лабораторните методи за диагностика и контрол включват

серологичните тестове RPR (rapid plasma reagin), TPHA (Treponema

Pallidum Hemagglutination Assay) и ELISA IgM-IgG за сифилис, а за
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HIV носителство са приложени ELISA HIV1/2 Ag-Ab и HIV1/2 Rapid

test.

Получените резултати са обработени със статистическите

програма SPSS v.26 и EXCEL. Описани са чрез таблици, графики и

числови величини (проценти, коефициенти, средни величини,

стандартно отклонение и др.). Използваните статистически методи за

анализ на резултатите са дескриптивна статистика, вариационен и

корелационен анализ. За ниво на значимост е приет р < 0.05.

Резултати

Д-р Хайдудова установява, че се наблюдава тревожна

тенденция на нарастване честотата на случаите на сифилис (от

5,9/100 000 през 2010 г. до 13,2/100 000 през 2022 г.) с превалиране

на мъжкия пол, като в областта заразените мъже през 2021 г. са 82%

от болните. Най-висока е честота сред възрастовата група на 20-34

годишните (51%), но и сравнително висока честота във възрастта 50+

години (14%). По отношение на трансмисивната категория, през

последните 5 години се наблюдава нарастване на броя MSM – 62%

от регистрираните в КДВ-Плевен хомосексуалисти. Очертава се все

по-тревожна тенденция за нарастване броя на MSM с ко-инфекцията

сифилис/ХИВ (26% в областта).

Докторантката прави статистически обосновани изводи относно

местоживеене, етнос, образование, вредности, семейно положение,

начин на заразяване, клинични прояви, терапевтично поведение и

ефект от лечението.

В заключение оценявам положително дисертационния труд на
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д-р Хайдудова. Основанията ми за положителната оценка са едни

наистина съвременни и актуални проучвания при някои аспекти от

епидемиологията, клиничната картина, патофизиологията на

Сифилиса.

Дисертационният труд на д-р Хайдудова има завършен вид.

Получените резултати са компетентно интерпретирани и на тази база

са направени конкретни изводи и обобщения.

Дисертационният труд има приноси не само с потвърдителен,

но и с оригинален характер. Също така той би могъл да служи и за

методологично ръководство.

Приемам, че поставените задачи са изпълнени адекватно.

Резултатите на дисертационния труд ни дават нови представи за

болестта. Убедено считам, че дисертационният труд „Клинико-

епидемиологичен анализ на разпространението на сифилис в

Плевенския регион” има необходимите качества и приносен характер.

Препоръчвам на почитаемото Научно жури да присъди напълно

заслужено образователната и научна степен „доктор” на д-р

Христина Викторова Хайдудова.

20.01.2025 г Проф. д-р Здравка Демерджиева, дмн
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O P I N I O N

by Prof. Dr. Zdravka Velichkova Demerdzhieva , MD

Head of the Dermatology and Venereology Clinic

Acibadem City Clinic Hospital Tokuda

Regarding:

The dissertation work of the doctoral student Dr. Hristina

Viktorova Haidudova , Medical University - Pleven, Faculty of

Medicine, Department of Dermatology , Venereology and

Allergology

On the topic: " Clinical and epidemiological analysis of

the spread of syphilis in the Pleven region"

for awarding the educational and scientific degree "doctor".

Relevance of the issues being developed

Syphilis is infection , caused from the bacteria spirochete

Treponema pallidum , as the main way for transmission on the infection

is through gender contact . Besides by sexual , disease is also transmits

on bloody The third way mechanism , by which becomes the transfer on

the infection is vertical – from the sick person mother on the fruit through

placental blood circulation , which leads to congenital syphilis . In our
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days are very rare , tending to zero , cases on household transmission

on the infection . They call syphilis " chameleon " because there is

endlessly very reincarnations and difficult is recognizes . The disease

there is very diverse symptoms , which can yes imitate others diseases ,

therefore the safe one diagnosis is puts only after serological test .

Running in phases , ongoing years okay and if no be treated on time ,

leave heavy defeats on the patient . After the drastic decline in

prevalence on the disease after the opening and the wide distribution on

penicillin in the 1950s of the 20th century, in many countries the degree

on the infection has risen after the onset on the new millennium, as is

often accompanied from HIV ( human immunodeficiency virus)

immunodeficient virus ). This is explains somewhat with the unprotected

sexual practices , the increased promiscuity , prostitution and the

declining use on protective means . In the 1980s on last century , when

they became famous the first cases on infected with the virus of AIDS ,

almost all complied the rules for safe sex . Today this as if forgotten –

especially among the young people who no are experienced the panic

caused from the first cases on infections with the HIV virus . Many no

they also have enough true information – something that is also applies

to the rest venereal diseases . Syphilis it is more common now found in

some European countries from the new ones cases of HIV after 70%

increase on the cases through the last decade ( according to data from

ECDC ). The European center for prevention and control on diseases

reports that more out of 260,000 confirmed the case on diseases

transmitted by gender road , are reported from 30 countries from the EU

/EEA between 2007 and 2017 . ECDC commented that the more

vulnerable sex and riskier sexually behavior among MSM , bisexuals and

transgenders people are especially responsible for the increase . Two

third from the new ones cases are reported among them . The disease
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from syphilis reaches his/her own peak at the men on age between 25

and 34 years old . In Western Europe the cases is double . ECDC notes

remarkable differences between the countries , such as in Germany ,

Great Britain , Iceland , Ireland and Malta the increase is more than

double. Syphilis can yes there is heavy complications and men , and in

women , if no is treats , including dead birth and death on newborns .

Syphilis is one from the leading reasons for the loss on babies worldwide

scale in 2016 d. The disease also increases the risk from HIV infection .

The World health organization reports that everyone day around one

million souls by the world is infect with infections transmitted by gender

road .

Based on the above , I believe that Dr. Haidudova 's topic is

contemporary, relevant, of great importance for the somatic, mental and

neurological health of patients with syphilis, which is why it is also

dissertable .

General characteristics of the dissertation work

The dissertation contains 118 standard pages and is structured in the

following sections: Introduction ; Aim and objectives; Material and

methods; Clinical material ( used epidemiological analysis, clinical -

morphological analysis, laboratory methods, statistical methods, photo

documentation , ethical aspects ) ; Results of own studies; Description of

clinical cases; Discussion of results; Conclusions and contributions. 23

tables and 20 figures are attached .

4

Literature review

The literature to which the dissertation refers includes 147 sources.

Of these, 22 are in Cyrillic and 125 in Latin. The leading world and

domestic researchers and institutions related to the problem of "Syphilis"

are presented. The overview well presents the modern epidemiological,

diagnostic and therapeutic aspects of the disease. This is the reason why

the dissertation's awareness is assessed as very good.

The literature review is quite complete and even very detailed. It

covers all studies commented on in the available literature regarding the

incidence of the disease, diagnostic problems, and psychological aspects.

The purpose of the dissertation is clearly and precisely formulated.

The tasks arising from her , are 3 basic :

1. Yes is establish the frequency of MSM patients diagnosed syphilis

among dispensary persons with lues , such as the sick is distribute

by age , place of residence , education and professional

environment ;

2. In distribution link of the PDB yes is study the risky ones factors for

the MSM population – harmful dependencies , number on partners

and frequency on sexual contacts accompanying diseases ;

3. With a detailed clinical examination , dermatological status and

serological research yes is determine the clinical stages on the

disease , its frequency and localization on clinical symptoms on the

infection . After placement on the diagnosis and the discharge

antibiotic therapy yes is follow in the weather the effect from the
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treatment ;

The tasks are logical arranged and covering the given problem .

Materials and methods

Material – For the period 2008 – 2022 in the university clinic by skin

and venereal diseases in the city of Pleven are diagnosed and treated 323

patients with various forms syphilis . From them are 50 people were

selected who are had sexual contact with the same sex (MSM). They

are on age between 16 and 53 years old ( average age 31.53 ± 9.026)

self-identified is as " male " gender " . All are signed informed consent for

use on clinical data without yes is publish personal information .

Methods – In progress on retrospectively and prospectively

epidemiological study , through sectional analysis yes is establish

frequency and percentage share of MSM, as the patients are distributed

by age , ethnicity , place of residence , family status , education ,

profession . An analysis has been made on the risky ones factors for

distribution of STIs among the MSM population

The clinical method is carries out through removal on detailed

history , detailed clinical examination and dermatological status with

description on clinical symptoms on the infection .

The laboratories methods for diagnostics and control include

serological tests RPR (rapid plasma reagin ), TPHA (Treponema Pallidum

Hemagglutination Assay) and ELISA IgM-IgG for syphilis , and for HIV

carrier are applied ELISA HIV1/2 Ag-Ab and HIV1/2 Rapid test.

The received results are processed with statistical SPSS v.26 and

EXCEL program . Described are through tables , graphs and numbers

quantities ( percentages , coefficients , averages dimensions , standard
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deviation, etc. ) . The used statistically methods for analysis on the results

are descriptive statistics , variational and correlational analysis . For level

on significance was accepted at p < 0.05.

Results

Dr. Haidudova finds that it is observed anxious trend on growth and not

the frequency on the cases on syphilis ( from 5.9/100,000 in 2010 to

13.2/100,000 in 2022) with prevalence on the male gender , as in the field

the infected men in 2021 are 82% of the sick . The highest is frequency

among age group of 20-34 year olds (51%), but also relatively high

frequency in age 50+ years (14%). By attitude on the transmissive

category , in the last 5 years is observe growth on number of MSM – 62%

of registered in the KDV - Pleven homosexuals . It is evident in everything

more anxious trend for growth number of MSM with co-infection syphilis

/HIV (26% in the region ) .

The doctoral student makes statistically based conclusions regarding

place of residence, ethnicity, education, harmfulness, marital status, mode

of infection, clinical manifestations, therapeutic behavior, and effect of

treatment.

In conclusion oh I appreciate positive the dissertation work of Dr.

Haidudova . My reasons for the positive rating are: some really modern

and current studies in some aspects of epidemiology , clinical picture,

pathophysiology of Syphilis.

Dr. Haidudova 's dissertation is complete. The results obtained have

been competently interpreted and specific conclusions and generalizations

have been made on this basis.
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The dissertation has contributions not only of a confirmatory but also

of an original nature. It could also serve as a methodological guide.

I accept that the tasks set are adequately implemented . The results of the

dissertation work give us new ideas about the disease . Convinced I

believe that the dissertation work " Clinical and epidemiological analysis of

the spread of syphilis in the Pleven region" has the necessary qualities

and contributing character. I recommend to the esteemed Scientific Jury

to award completely deservedly awarded the educational and scientific

degree "doctor" to Dr. Hristina Viktorova Haidudova

20.01.2025 Prof. Dr. Zdravka Demerdzhieva , MD